
ITEM DESCRIPCION CUMPLE NO CUMPLE

PROPUESTA EN ORIGINAL Y COPIA X

INDICE DE CONTENIDO X

3.5.1. Copia de la cédula de ciudadanía del representante legal. X

3.5.2. Copia del Certificado de Existencia y Representación Legal X

3.5.3. Copia del Certificado del Registro Mercantil X

3.5.4. Copia del Registro Único Tributario (RUT) X

3.5.5. Registro Único de Proponentes X

3.5.6. Certificado expedido por la Procuraduría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.7. Certificado expedido por la Contraloría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.8. Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de la empresa X

3.5.9. Certificado del registro nacional de medidas correctivas X

3.5.10.
Certificado de la Consulta de Inhabilidades de la Ley 1918 de 2018 y Decreto 753 de 2019 del 
representante legal de la empresa.

X

3.5.11.
Documentación para acreditar la implementación del sistema de gestión de seguridad en el trabajo (SG-
SST): El oferente deberá aportar los siguientes documentos:

X

3.5.12. Garantía de seriedad de la oferta, de acuerdo con lo establecido en estos pliegos de condiciones. X

3.5.13. Documentación soporte según lo requerido en el Capítulo N° 4 X

3.5.14.
Copia de la resolución de inscripción en el registro de productores y comercializadores de equipos 
tecnológicos para la vigilancia y seguridad privada, emitida por la superintendencia de vigilancia y 
seguridad privada.

X

3.5.15.
Copia del Registro TIC, emitido por el MinTIC – Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones, el cual debe contener al menos una categoría dentro de los Servicios de Valor 
Agregado.

X

3.5.16. Anexo N° 1 - Carta de presentación de la propuesta. X

3.5.17. Anexo N° 2 - Formato de Certificación de Aportes a Seguridad Social. X

3.5.18. Anexo N° 3 - Sede. X

3.5.19. Anexo N° 4 - Trayectoria. X

3.5.20. Anexo N° 5 - Relación de Experiencia. X

3.5.21. Anexo N° 6 - Matriz de Riesgos X

3.5.22. Anexo N° 7 - Capacidad Financiera Y Organizacional. X

3.5.23.  Anexo N° 8 - Certificación número de empleados y tipo(s) de riesgo(s) en la ARL. X

4.1. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA X

4.2. INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL X

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - CERTIFICACIONES DE FABRICA X

4.3.2 CAPACIDAD TECNICA X

4.3.3 EXPERIENCIA X

EVALUACION - MINIMO 700 PUNTOS

ITEM DESCRIPCION CUMPLE

RECHAZADO

EVALUACION TECNICA

SPO 2020-2

OBSERVACIONES

PROPONENTE SSICOMM
25/06/2020FECHA

NOTA

Debe subsanar: Copia del Certificado de aprobación del curso de las cincuenta (50) horas del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo por parte del responsable del SG-SST de la empresa

Debe subsanar

Portafolio de Servicios: 80, Capacidad tecnica: 0 y Experiencia: 0 Total: 80

REQUISITOS



ITEM DESCRIPCION CUMPLE

3.5 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA No cumple, no se presento subsanación.

4.2.1 INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez: 2,70
Indicador de Endeudamiento: 49%
Capital de trabajo: $608.499.656

Razón de cobertura de intereses: 3,62

4.2.2 INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentabilidad del patrimonio (ROE): 44%

Rentabilidad del Activo (ROA): 22%

PUNTOS

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions - OK
Intelligent Security Systems (ISS) - OK

HIKVISION - OK
15

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions - OK
HIKVISION - OK

10

Axis - OK
Vivotek - OK

10

Cables Superiores - OK
Lince Comercial: La empresa que certifica es un distribuidor. El certificado no es claro 

igualmente -  no se presento subsanación.
5

Edwards - OK 5

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions - OK
HIKVISION - OK

10

Se deberá anexar garantía de seriedad de la propuesta con el respectivo comprobante de pago, 
a favor de la “EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA –ESU”, constituida ante una compañía de 

seguros o entidad bancaria legalmente establecida en Colombia, que tenga sede u oficina en 
Medellín y que contenga los siguientes aspectos:

•Valor asegurado: Equivalente al diez por ciento (10%) calculado sobre la base de $500.000.000 
(Quinientos millones de pesos).

•Vigencia: Dos (2) meses, contados a partir de la fecha de cierre del proceso contractual.
•Tomador y/o afianzado: La garantía deberá tomarse con el nombre o razón social que figura en 

el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de Comercio.
•Asegurado y beneficiario: Empresa para la Seguridad Urbana – ESU.

Si el oferente es una persona jurídica nacional, la garantía deberá tomarse con el nombre o 
razón social que figura en el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la 

Cámara de Comercio.

REQUISITOS

Indicador de Liquidez: Mayor o igual a Dos (2.0)
Indicador de Endeudamiento: Menor o igual al sesenta por ciento (60%)

Capital de trabajo: Mayor o igual CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L ($400.000.000)
Razón de cobertura de intereses: Mayor o igual a tres (3)

Rentabilidad del patrimonio (ROE): Mayor o igual veinte por ciento (20%)
Rentabilidad del Activo (ROA): Mayor o igual al quince por ciento (15%)

4.3.1.1. Certificaciones de Fabricante / Empresa (100 Puntos)

1. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de software de sistemas de circuito cerrado de 
televisión.

2. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante cámaras de video

4. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de cable de fibra óptica.

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

6. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de integración de sistemas.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Cables Superiores - OK
Fyco: La empresa que certifica es un distribuidor. Certifican la marca LS, y no se hace 
constancia en la misma que el distribuidor sea autorizado por el fabricante LS - no se 

presento subsanación.

5

Cambium Networks - OK 5

Redline - OK
Cambium Networks - OK

MPS: La empresa que certifica es un distruibuidor. No certifica algún fabricante de lo 
solicitado - no se presento subsanación.

10

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions: La certificación esta a nombre del 
representante legal - no se presento subsanación.

HIKVISION - OK
5

No se presento subsanación al documentación de las personas certificadas, deberán 
tener vinculación con el proponente mediante contrato laboral con una antigüedad no 
inferior a seis (6) meses en el territorio nacional, contados a partir de la fecha de cierre 

de la presente convocatoria, para lo cual el proponente deberá aportar copia del 
contrato laboral de la persona relacionada, de lo contrario se asignará un puntaje de 

cero (0) puntos en el correspondiente ítem. 

Axis: Hueiman Montoya - OK 0

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions: Hueiman Montoya - OK 0

Tripp-Lite: Amilcar Gonzalez - OK 0

Fyco: Hueiman Montoya / La empresa que certifica es un distribuidor. Certifican la 
marca LS, y no se hace constancia en la misma que el distribuidor sea autorizado por el 

fabricante LS - no se presento subsanación.
0

Edwards: Hueiman  Montoya - OK 0

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions: Hueiman Montoya - OK 0

Johnson Controls - Tyco Secutiry Solutions: Hueiman Montoya - OK 0

2. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de UPS.

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - 200 puntos

7. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones 
(networking).

4. Máximo una (1) certificación de fabricante de cable de fibra óptica.

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

6. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de alarmas.

9. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.

10. Máximo dos (2) certificación de fabricante de equipos de alarmas.

4.3.1.2. Certificaciones de Fabricante / Recurso Humano (100 Puntos)

1. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de circuito cerrado de televisión.

7. Máximo una (1) certificación de fabricante de integración de sistemas.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

EsLaRed: Amilcar Gonzalez / La entidad que certifica no es una fabricante -  no se 
presento subsanación.

0

Cisco: Andres Velez - OK 0

Cambium Networks: Andres Velez - OK 0

No se presento subsanación de la documentación de la persona certificada, deberán 
tener vinculación con el proponente mediante contrato laboral con una antigüedad no 
inferior a seis (6) meses en el territorio nacional, contados hasta la fecha de cierre de 

la presente convocatoria, para lo cual el proponente deberá aportar copia del contrato 
laboral de la persona relacionada, de lo contrario se asignará un puntaje de cero (0) 

puntos en el correspondiente ítem.

Andres Augusto Velez Ochoa / CC No. 70.564.860

OK

OK

OK

OK

Ingeniero Electrónico 0

No presento documento 0

8 años 0

Certificación de formación de pregrado de nivel profesional en ingeniería eléctrica, electrónica, 
sistemas, telecomunicaciones o afines.

Certificación de formación de posgrado de nivel especialista, maestría o doctorado en 
administración, dirección, gerencia de proyectos, telemática / empresas o afines.

Ó
Certificación de formación en Project Management Professional (PMP) emitida por el Project 

Management Institute (PMI).

Máximo diez (10) años de experiencia en administración, dirección o gerencia de proyectos 
relacionados con seguridad electrónica y/o tecnologías de la información y las 

telecomunicaciones (TIC). Quince (15) puntos por cada año de experiencia.

4.3.2.

4.3.2.1. Recurso Humano de la Empresa (200 puntos)

Documento de identidad.

Diploma(s) y/o acta(s) de grado de título(s) de formación académica de pregrado(s) y 
posgrado(s).

Tarjeta o matricula profesional con su respectiva vigencia, expedida por el Consejo Profesional 
correspondiente (para los casos en que aplique).

Certificación(es) específica(s), expedida(s) por la(s) empresa(s) certificador(as) autorizada(s) en 
cada caso.

Certificación(es) de experiencia profesional, expedida(s) por la(s) empresa(s) en la(s) cual(es) se 
desempeñó y que deberá(n) contener como mínimo la siguiente información:

CAPACIDAD TECNICA - 200 PUNTOS

10. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

9. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

No presento documento 0

*Eafit: $278.286.583 /  Adjuntos: No se presento subsanación. de la copia del contrato 
y discriminación del valor del componente en certificación.

*Universidad Católica Luis Amigo: $178.995.745 / Adjuntos: No se presento 
subsanación de la copia del contrato y discriminación del valor del componente en 

certificación.
*Fundación Universitaria Luis Amigo: $661.358.129 / Adjuntos: No se presento 

subsanación de la copia de acta de terminación o similar / Valor: OK

0

Seguridad Atempi de Colombia LTDA: $391.627.600 / Adjuntis: No se presento 
subsanación de la copia de acta de terminación o similar / Valor: No cumple

0

Espumas Medellín S.A: $35.526.000 /  Adjuntos: No se presento subsanación de la 
copia de acta de terminación o similar / Valor: Cumple

0

No presento documento 0

*Productos Familia: $217.652.071 / Adjuntos: No se presento subsanación acta de 
terminación o similar / Valor: Cumple

*Productos Familia: $1.097.004.074 / Adjuntos: No se presento subsanación de la 
copia del contrato y acta de terminación o similar / Valor:  No se presento subsanación 

de la discrminación del valor del componente en certificación.

0

Productos Familia: $1.097.004.074 / Adjuntos: No se presento subsanación de la copia 
del contrato y acta de terminación o similar / Valor:   No se presento subsanación de la 

discriminación del valor del componente en certificación.
0

Central Mayorista: $72.321.189 / Adjuntos:   no se presento subsanación del acta de 
terminación o similar. / Valor: Cumple

0

*Compañía de tecnologías de la información y la comunciación SAS: $100.000.000 / 
Adjuntos:   no se presento subsanación de la acta de terminación o similar / Valor:   No 

se presento subsanación de la discriminación del valor del componente en 
certificación.

*Productos Familia: $1.097.004.074 / Adjuntos:  No se presento subsanación de la 
copia del contrato y acta de terminación o similar / Valor:  No se presento subsanación 

de la discriminación del valor del componente en certificación.

0

*Universidad de Antioquia: $49.532.000 / Adjuntos:  No se presento subsanación del 
acta de terminación o similar / Valor: Cumple

*Universidad de Antioquia: $44.236.600 /   no se presento subsanación del acta de 
terminación o similar / Valor: Cumple

0

*Productos Familia: $1.097.004.074 / Adjuntos:  No se presento subsanación de la 
copia del contrato y acta de terminación o similar / Valor: no se presento subsanación.  

no se presento subsanación de la discriminación  del valor del componente en 
certificación.

0

ORLANDO NAVARRO

PROFESIONAL UNIVESITARIO

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

VB JUAN DAVID PEREZ MADRID

LIDER PROGRAMA

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

4.3.3. EXPERIENCIA - 600 PUNTOS

i. Experiencia en sistemas de comunicación inalámbrica. (2 contratos)

a. Experiencia en sistemas de circuito cerrado de televisión ciudadano. (5 Contratos)

b. Experiencia en sistemas de control de acceso. (3 contratos)

c. Experiencia en sistemas de respaldo de energía (UPS) (1 contrato)

e. Experiencia en sistemas de alarmas comunitarias (3 contratos)

f. Experiencia en integración de sistemas. (2 contratos)

g. Experiencia en sistemas de cableado estructurado. (1 contrato)

h. Experiencia en sistemas de comunicación cableada. (Networking) (1 contrato)

d. Experiencia en sistemas de detección de incendios. (1 contrato)

j. Experiencia en sistemas de seguridad electrónica con entidades públicas, que sean diferentes 
a los presentados en los items a, b, c, d, e, f, g, h, i  (2 contratos)

k. Máximo un (1) certificación en sistemas de circuito cerrado de televisión CORPORATIVO 
integrado con plataforma de control de acceso, control de visitantes y directorio activo



ITEM DESCRIPCION CUMPLE NO CUMPLE

PROPUESTA EN ORIGINAL Y COPIA X

INDICE DE CONTENIDO X

3.5.1. Copia de la cédula de ciudadanía del representante legal. X

3.5.2. Copia del Certificado de Existencia y Representación Legal X

3.5.3. Copia del Certificado del Registro Mercantil X

3.5.4. Copia del Registro Único Tributario (RUT) X

3.5.5. Registro Único de Proponentes X

3.5.6. Certificado expedido por la Procuraduría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.7. Certificado expedido por la Contraloría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.8. Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de la empresa X

3.5.9. Certificado del registro nacional de medidas correctivas X

3.5.10.
Certificado de la Consulta de Inhabilidades de la Ley 1918 de 2018 y Decreto 753 de 2019 del 
representante legal de la empresa.

X

3.5.11.
Documentación para acreditar la implementación del sistema de gestión de seguridad en el trabajo (SG-
SST): El oferente deberá aportar los siguientes documentos:

X

3.5.12. Garantía de seriedad de la oferta, de acuerdo con lo establecido en estos pliegos de condiciones. X

3.5.13. Documentación soporte según lo requerido en el Capítulo N° 4 X

3.5.14.
Copia de la resolución de inscripción en el registro de productores y comercializadores de equipos 
tecnológicos para la vigilancia y seguridad privada, emitida por la superintendencia de vigilancia y 
seguridad privada.

X

3.5.15.
Copia del Registro TIC, emitido por el MinTIC – Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones, el cual debe contener al menos una categoría dentro de los Servicios de Valor 
Agregado.

X

3.5.16. Anexo N° 1 - Carta de presentación de la propuesta. X

3.5.17. Anexo N° 2 - Formato de Certificación de Aportes a Seguridad Social. X

3.5.18. Anexo N° 3 - Sede. X

3.5.19. Anexo N° 4 - Trayectoria. X

3.5.20. Anexo N° 5 - Relación de Experiencia. X

3.5.21. Anexo N° 6 - Matriz de Riesgos X

3.5.22. Anexo N° 7 - Capacidad Financiera Y Organizacional. X

3.5.23.  Anexo N° 8 - Certificación número de empleados y tipo(s) de riesgo(s) en la ARL. X

4.1. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA X

4.2. INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL X

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - CERTIFICACIONES DE FABRICA X

4.3.2 CAPACIDAD TECNICA X

4.3.3 EXPERIENCIA X

EVALUACION - MINIMO 700 PUNTOS

ITEM DESCRIPCION CUMPLE

FECHA

Portafolio de Servicios: 195, Capacidad tecnica: 200 y Experiencia: 380 Total: 775

REQUISITOS

EVALUACION TECNICA

SPO 2020-2

OBSERVACIONES

PROPONENTE CABLETRONICS

NOTA HABILITADO
25/06/2020



ITEM DESCRIPCION CUMPLE

3.5 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Cumple

4.2.1 INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez:17,87 
Indicador de Endeudamiento: 0,29  
Capital de trabajo:$ 429,195,888  

Razón de cobertura de intereses:10,14  

4.2.2 INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentabilidad del patrimonio (ROE): 0,36  

Rentabilidad del Activo (ROA):0,25 

PUNTOS

 ISS – Intelligent Security System (SecurOS)
Axis comunicaciones,

Johnson Controls, Cumple ISS
15

Johnson Controls
Dahua Tecnology

10

Axis comunicaciones
Dahua Tecnology

10

Fyco Telecomunicaciones 5

Inim Electronics 5

Johnson Controls 
 ISS – Intelligent Security System (SecurOS)

10

Indicador de Liquidez: Mayor o igual a Dos (2.0)
Indicador de Endeudamiento: Menor o igual al sesenta por ciento (60%)

Capital de trabajo: Mayor o igual CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L ($400.000.000)
Razón de cobertura de intereses: Mayor o igual a tres (3)

Rentabilidad del patrimonio (ROE): Mayor o igual veinte por ciento (20%)
Rentabilidad del Activo (ROA): Mayor o igual al quince por ciento (15%)

4.3.1.1. Certificaciones de Fabricante / Empresa (100 Puntos)

1. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de software de sistemas de circuito cerrado de 
televisión.

2. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante cámaras de video

4. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de cable de fibra óptica.

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

6. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de integración de sistemas.

Se deberá anexar garantía de seriedad de la propuesta con el respectivo comprobante de pago, 
a favor de la “EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA –ESU”, constituida ante una compañía de 

seguros o entidad bancaria legalmente establecida en Colombia, que tenga sede u oficina en 
Medellín y que contenga los siguientes aspectos:

•Valor asegurado: Equivalente al diez por ciento (10%) calculado sobre la base de $500.000.000 
(Quinientos millones de pesos).

•Vigencia: Dos (2) meses, contados a partir de la fecha de cierre del proceso contractual.
•Tomador y/o afianzado: La garantía deberá tomarse con el nombre o razón social que figura en 

el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de Comercio.
•Asegurado y beneficiario: Empresa para la Seguridad Urbana – ESU.

Si el oferente es una persona jurídica nacional, la garantía deberá tomarse con el nombre o 
razón social que figura en el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la 

Cámara de Comercio.

REQUISITOS



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Dahua Tecnology
Fyco Telecomunicaciones

10

Dahua Tecnology
Fyco Telecomunicaciones

5

Redline, Cumple redline
Cambiun Networks
Dahua Tecnology

15

Dahua Tecnology y Inim Electronics 10

Certificación ISS y Dahua - Juan Manuel Perez- O.K 10

Certificación Johmson Controls a Juan manuel Perez-O.K 10

Certificación CDP- Juan Manuel Perez- O.K 10

Certificación en Fyco de Cable Fibra Optica- Juan Manuel Perez/ La empresa que 
certifica es un distribuidor. Certifican la marca LS, y no se hace constancia en la misma 

que el distribuidor sea autorizado por el fabricante LS - debe subsanar
10

Certificación en Inin Electronics SRL- Juan Manuel Perez O.K 10

Certificación Dahua y Inim - Juan Manuel Perez O.K 10

Certificación Johmson Controls, dahua - Juan Manuel Perez O.K 10

4. Máximo una (1) certificación de fabricante de cable de fibra óptica.

6. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de alarmas.

7. Máximo una (1) certificación de fabricante de integración de sistemas.

10. Máximo dos (2) certificación de fabricante de equipos de alarmas.

4.3.1.2. Certificaciones de Fabricante / Recurso Humano (100 Puntos)

1. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de circuito cerrado de televisión.

2. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de UPS.

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - 200 puntos

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

7. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones 
(networking).

9. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Certificación Dahua- Juan Manuel Perez O.K 10

Certificación Dahua a Juan Manuel Perez-- Juan Manuel Perez O.K 10

Certificación Cambiun Nerworks y Dahua - Juan Manuel Perez O.K 10

Juan Manuel Perez Uribe, C.C: 71640,276

O.K

O.K

O.K

O.K

Juan Manuel Perez ingeniero electronico, anexa diploma. 20

Juan Manuel Perez Especialista en gerencia de Proyectos 30

Juan Manuel Perez certifica experiencia por 10 años en administración, dirección o 
gerencia de proyectos relacionados con seguridad electrónica

150

Certificación de formación de posgrado de nivel especialista, maestría o doctorado en 
administración, dirección, gerencia de proyectos, telemática / empresas o afines.

Ó
Certificación de formación en Project Management Professional (PMP) emitida por el Project 

Management Institute (PMI).

4.3.2. CAPACIDAD TECNICA - 200 PUNTOS

4.3.2.1. Recurso Humano de la Empresa (200 puntos)

Documento de identidad.

Diploma(s) y/o acta(s) de grado de título(s) de formación académica de pregrado(s) y 
posgrado(s).

Máximo diez (10) años de experiencia en administración, dirección o gerencia de proyectos 
relacionados con seguridad electrónica y/o tecnologías de la información y las 

telecomunicaciones (TIC). Quince (15) puntos por cada año de experiencia.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

9. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones.

10. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.

Tarjeta o matricula profesional con su respectiva vigencia, expedida por el Consejo Profesional 
correspondiente (para los casos en que aplique).

Certificación(es) específica(s), expedida(s) por la(s) empresa(s) certificador(as) autorizada(s) en 
cada caso.

Certificación(es) de experiencia profesional, expedida(s) por la(s) empresa(s) en la(s) cual(es) se 
desempeñó y que deberá(n) contener como mínimo la siguiente información:

Certificación de formación de pregrado de nivel profesional en ingeniería eléctrica, electrónica, 
sistemas, telecomunicaciones o afines.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Se aporta el certificado de experiencia de los contratos: 002-2015 CCTV Yarumal por 
valor de $ 438,992,560  / Adjuntos: contrato, SPIF-COP-010-2014 CCTV S.A de Cuerquia 
por valor de $ 157,995,000 / Adjuntos: contrato, 008 de 2014 CCTV Anori por valor de 

$ 157,994,279  / Adjuntos: contrato, , 0383 de 2018 de CCTV Guarne por valor de $ 
423,221,619/ Adjuntos: Contrato y contrato 4600004555 CCTV Troncal medellin - 

Caucasia por valor de $ 272,072,296,  / Adjuntos: Contrato

100

Se aporta el certificado de experiencia de los contratos 201203528 con ESU por valor 
de $ 57,154,074, Adjuntos:contrato. Los contratos 11-30-32-05-032-12 y MC 028 de 

2018 no adjunta contrato.
10

Se aporta el certificado de experiencia de los contrato: 201800230 con la ESU por valor 
de $ 745,565,707, Adjuntos: Contrato.

50

No presento documento 0

Se aporta el certificado de experiencia de los contrato: 201500391 con la ESU por valor 
de $ $ 752,573,628 Adjuntos: Contrato,Contrato 201300530 con la ESU por valor de $ 

290,774,867 Adjuntos: Contrato, contrato 201500353 con la ESU por valor de $ 
164,440,143, Adjuntos: Contrato.

30

Se aporta el certificado de experiencia de los contratos: 12-2-10077-16 por valor de $ 
286,189,933 con Policia, no cumple la integración de sistemas.

0

Se aporta el certificado de experiencia de los contrato: 201800230 con la ESU por valor 
de $ 745,565,707, Adjuntos: Contrato,

50

Se aporta el certificado de experiencia de los contratos: 0383-2018 Valor masde 
Guarne, por valor de $ 423,221,619. No adjunto copia del contrato.

0

Se aporta el certificado de experiencia de los contratos: CT 030T 11 con Global targeT 
Adjuntos: Contrato y contrato 201203559 no cumple.

40

Se aporta el certificado de experiencia de los contratos 0263 con valor, 002 de 2016 
por valor de $ 50,000,000y 201800195 con la ESU por valor de $ 126,984,400 con la 

ESU.
100

No presento documento 0

ORLANDO NAVARRO

PROFESIONAL UNIVESITARIO

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

VB JUAN DAVID PEREZ MADRID

LIDER PROGRAMA

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

i. Experiencia en sistemas de comunicación inalámbrica. (2 contratos)

j. Experiencia en sistemas de seguridad electrónica con entidades públicas, que sean diferentes 
a los presentados en los items a, b, c, d, e, f, g, h, i  (2 contratos)

k. Máximo un (1) certificación en sistemas de circuito cerrado de televisión CORPORATIVO 
integrado con plataforma de control de acceso, control de visitantes y directorio activo

4.3.3. EXPERIENCIA - 600 PUNTOS

a. Experiencia en sistemas de circuito cerrado de televisión ciudadano. (5 Contratos)

b. Experiencia en sistemas de control de acceso. (3 contratos)

c. Experiencia en sistemas de respaldo de energía (UPS) (1 contrato)

d. Experiencia en sistemas de detección de incendios. (1 contrato)

e. Experiencia en sistemas de alarmas comunitarias (3 contratos)

f. Experiencia en integración de sistemas. (2 contratos)

g. Experiencia en sistemas de cableado estructurado. (1 contrato)

h. Experiencia en sistemas de comunicación cableada. (Networking) (1 contrato)



ITEM DESCRIPCION CUMPLE NO CUMPLE

PROPUESTA EN ORIGINAL Y COPIA X

INDICE DE CONTENIDO X

3.5.1. Copia de la cédula de ciudadanía del representante legal. X

3.5.2. Copia del Certificado de Existencia y Representación Legal X

3.5.3. Copia del Certificado del Registro Mercantil X

3.5.4. Copia del Registro Único Tributario (RUT) X

3.5.5. Registro Único de Proponentes X

3.5.6. Certificado expedido por la Procuraduría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.7. Certificado expedido por la Contraloría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.8. Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de la empresa X

3.5.9. Certificado del registro nacional de medidas correctivas X

3.5.10.
Certificado de la Consulta de Inhabilidades de la Ley 1918 de 2018 y Decreto 753 de 2019 del 
representante legal de la empresa.

X

3.5.11.
Documentación para acreditar la implementación del sistema de gestión de seguridad en el trabajo (SG-
SST): El oferente deberá aportar los siguientes documentos:

X

3.5.12. Garantía de seriedad de la oferta, de acuerdo con lo establecido en estos pliegos de condiciones. X

3.5.13. Documentación soporte según lo requerido en el Capítulo N° 4 X

3.5.14.
Copia de la resolución de inscripción en el registro de productores y comercializadores de equipos 
tecnológicos para la vigilancia y seguridad privada, emitida por la superintendencia de vigilancia y 
seguridad privada.

X

3.5.15.
Copia del Registro TIC, emitido por el MinTIC – Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones, el cual debe contener al menos una categoría dentro de los Servicios de Valor 
Agregado.

X

3.5.16. Anexo N° 1 - Carta de presentación de la propuesta. X

3.5.17. Anexo N° 2 - Formato de Certificación de Aportes a Seguridad Social. X

3.5.18. Anexo N° 3 - Sede. X

3.5.19. Anexo N° 4 - Trayectoria. X

3.5.20. Anexo N° 5 - Relación de Experiencia. X

3.5.21. Anexo N° 6 - Matriz de Riesgos X

3.5.22. Anexo N° 7 - Capacidad Financiera Y Organizacional. X

3.5.23.  Anexo N° 8 - Certificación número de empleados y tipo(s) de riesgo(s) en la ARL. X

4.1. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA X

4.2. INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL X

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - CERTIFICACIONES DE FABRICA X

4.3.2 CAPACIDAD TECNICA X

4.3.3 EXPERIENCIA X

EVALUACION - MINIMO 700 PUNTOS

ITEM DESCRIPCION CUMPLE

FECHA

Indicador de Liquidez:1.9 NO CUMPLE
Indicador de Endeudamiento: 44,05  CUMPLE
Capital de trabajo:$3,519,327,301  CUMPLE

Rentabilidad del patrimonio (ROE): 0,48  CUMPLE
Rentabilidad del Activo (ROA):0,27 CUMPLE

Portafolio de Servicios: 160, Capacidad tecnica: 125 y Experiencia: 600 Total: 885

REQUISITOS

EVALUACION TECNICA

SPO 2020-2

OBSERVACIONES

PROPONENTE SEGURTRONIC

NOTA RECHAZADO
25/06/2020



ITEM DESCRIPCION CUMPLE

3.5 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

4.2.1 INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez:1.9 NO CUMPLE
Indicador de Endeudamiento: 44,05  CUMPLE
Capital de trabajo:$3,519,327,301  CUMPLE

Razón de cobertura de intereses: 59,77  CUMPLE

4.2.2 INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentabilidad del patrimonio (ROE): 

Rentabilidad del Activo (ROA): 

PUNTOS

Genetec-
 ISS – Intelligent Security System (SecurOS)

 Bosch Security
15

Hikvision-Bosch Security 10

Axis comunicaciones
Bosch Security

10

Panduit-Tendor Cables & Systems 10

Bosch Security 5

Schneider Electric-Bosch Security 10

Indicador de Liquidez: Mayor o igual a Dos (2.0)
Indicador de Endeudamiento: Menor o igual al sesenta por ciento (60%)

Capital de trabajo: Mayor o igual CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L ($400.000.000)
Razón de cobertura de intereses: Mayor o igual a tres (3)

Rentabilidad del patrimonio (ROE): Mayor o igual veinte por ciento (20%)
Rentabilidad del Activo (ROA): Mayor o igual al quince por ciento (15%)

4.3.1.1. Certificaciones de Fabricante / Empresa (100 Puntos)

1. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de software de sistemas de circuito cerrado de 
televisión.

2. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante cámaras de video

4. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de cable de fibra óptica.

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

6. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de integración de sistemas.

Se deberá anexar garantía de seriedad de la propuesta con el respectivo comprobante de pago, 
a favor de la “EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA –ESU”, constituida ante una compañía de 

seguros o entidad bancaria legalmente establecida en Colombia, que tenga sede u oficina en 
Medellín y que contenga los siguientes aspectos:

•Valor asegurado: Equivalente al diez por ciento (10%) calculado sobre la base de $500.000.000 
(Quinientos millones de pesos).

•Vigencia: Dos (2) meses, contados a partir de la fecha de cierre del proceso contractual.
•Tomador y/o afianzado: La garantía deberá tomarse con el nombre o razón social que figura en 

el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de Comercio.
•Asegurado y beneficiario: Empresa para la Seguridad Urbana – ESU.

Si el oferente es una persona jurídica nacional, la garantía deberá tomarse con el nombre o 
razón social que figura en el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la 

Cámara de Comercio.

REQUISITOS



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Panduit-Leviton 10

Trendnet,Allied Telesis 5

Redline, Cumple redline
Cambiun Networks

Allied Telesis
15

Hikvision--Bosch Security 10

Axis comunicaciones, Cesar Alfonso Hernandez, O.K 10

Hikvisión,  Vanessa Valensuela Guzman, O.K 10

No presentaron información 0

FuruKawa; Matias Meja Hurtado, Vanessa Valenzuela Guzman., O.K 10

Bosch, Juan Fernando Zapata, O.K 10

Bosch, Vanessa Valensuela Guzman, O.K 10

 ISS – Intelligent Security System (SecurOS)  Vanessa Valensuela Guzman, O.K 10

4. Máximo una (1) certificación de fabricante de cable de fibra óptica.

6. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de alarmas.

7. Máximo una (1) certificación de fabricante de integración de sistemas.

10. Máximo dos (2) certificación de fabricante de equipos de alarmas.

4.3.1.2. Certificaciones de Fabricante / Recurso Humano (100 Puntos)

1. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de circuito cerrado de televisión.

2. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de UPS.

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - 200 puntos

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

7. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones 
(networking).

9. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Trendnet, Oscar Giraldo Muñoz 0

Trendnet, Oscar Giraldo Muñoz 0

No presentaron información 0

 Cedula 94455972

Jairo Humberto Rojas Campo, Ingeniero Electronico, especialización de gerencia de 
Proyectos Eafit.

O.K

O.K

O.K

Aporta diploma de pregrado de ingenieria electronica. 20

Aporta diploma de posgrado en Gerencia de Proyectos 30

Aporta diploma de posgrado en Gerencia de Proyectos de 5 años 75

Tarjeta o matricula profesional con su respectiva vigencia, expedida por el Consejo Profesional 
correspondiente (para los casos en que aplique).

Certificación(es) específica(s), expedida(s) por la(s) empresa(s) certificador(as) autorizada(s) en 
cada caso.

4.3.2. CAPACIDAD TECNICA - 200 PUNTOS

4.3.2.1. Recurso Humano de la Empresa (200 puntos)

Documento de identidad.

Diploma(s) y/o acta(s) de grado de título(s) de formación académica de pregrado(s) y 
posgrado(s).

Certificación(es) de experiencia profesional, expedida(s) por la(s) empresa(s) en la(s) cual(es) se 
desempeñó y que deberá(n) contener como mínimo la siguiente información:

Certificación de formación de pregrado de nivel profesional en ingeniería eléctrica, electrónica, 
sistemas, telecomunicaciones o afines.

Certificación de formación de posgrado de nivel especialista, maestría o doctorado en 
administración, dirección, gerencia de proyectos, telemática / empresas o afines.

Ó
Certificación de formación en Project Management Professional (PMP) emitida por el Project 

Management Institute (PMI).

Máximo diez (10) años de experiencia en administración, dirección o gerencia de proyectos 
relacionados con seguridad electrónica y/o tecnologías de la información y las 

telecomunicaciones (TIC). Quince (15) puntos por cada año de experiencia.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

9. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones.

10. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Se aporta el contrato 201203806 con la ESU por valor de $ 2.965.555,040,   Contrato 
201203702 con la ESU por valor de $ 3,665,510,134,  Contrato 201300822 con la ESU 

por valor de $ 4.540.602.000,. contrato 201004097 con la ESU por valor de $ 
2.1112.955.339, Contrato 2016.05.009.056.459 con la Ceja por valor de $ 

2.999.999.999, para todos los contratos se adjunta contratos y certificaciónes.

100

Se aporta contrato 01C12C7619-35 2016 con conconcreto por valor de $ 
1.760.441.443, contrato 01ID2C7473-70-2017 con conconcreto por valor de $ 
1.235.022.584, contrato01CI2C7696-56-2017 con conconcreto por valor de $ 

2.928.237.471, para todos los contratos se adjunta contratos y certificaciónes.

30

Se aporta contrato 201203806 con la ESU por valor de $ 2.965.555,040, para el 
contrato se adjunta contratos y certificación.

50

Se aporta contrato 01CI2C-7619-35-2016 con Conconcreto por valor de $ 
1.760.441.443, para el contrato se adjunta contratos y certificación.

10

Contrato 201203702 con la ESU por valor de $ 3.665.510.134, Contrato 201500634 con 
la ESU por valor de $ 814.203.505 y contrato 201600401 por valor de $ 725.243.861,  

para el contrato se adjunta contratos y certificación.
30

Se aporta contrato 01ID2A7714-114-2018  con conconcreto por valor de $ 
2.339.835.660,contrato 01CI2C7696-55-2017 con conconcreto por valor de $ 

2.928.237.471,  para los contratos se adjunta contratos y certificación.
60

Se aporta contrato 01ID2C 7473-70-2017 con conconcreto por valor de $ 
1.235.022.584,para el contrato se adjunta contratos y certificación.

50

Se aporta contrato 201203806 con la ESU por valor de $2,965,555,040, para el 
contrato se adjunta contratos y certificación.

40

Contrato 201203702 con la ESU por valor de $ 3.665.510.134, , para el contrato se 
adjunta contratos y certificación, contrato con la Ceja por valor de $ 2.999.999.999, 

para todos los contratos se adjunta contratos y certificaciónes.
80

Contrato 393-2019 Con la ESO por valor de $ 175.715.155 y contrato 200-CPS-155-
2019 con Municipio del Carmen por valor de $197.052.762,para todos los contratos se 

adjunta contratos y certificaciónes.
100

Contrato 01CI2C7980 Con conconcreto por valor de $1.213.354.832,para el contrato se 
adjunta contrato y certificación. 

50

ORLANDO NAVARRO

PROFESIONAL UNIVESITARIO

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

VB JUAN DAVID PEREZ MADRID

LIDER PROGRAMA

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

i. Experiencia en sistemas de comunicación inalámbrica. (2 contratos)

j. Experiencia en sistemas de seguridad electrónica con entidades públicas, que sean diferentes 
a los presentados en los items a, b, c, d, e, f, g, h, i  (2 contratos)

k. Máximo un (1) certificación en sistemas de circuito cerrado de televisión CORPORATIVO 
integrado con plataforma de control de acceso, control de visitantes y directorio activo

4.3.3. EXPERIENCIA - 600 PUNTOS

a. Experiencia en sistemas de circuito cerrado de televisión ciudadano. (5 Contratos)

b. Experiencia en sistemas de control de acceso. (3 contratos)

c. Experiencia en sistemas de respaldo de energía (UPS) (1 contrato)

d. Experiencia en sistemas de detección de incendios. (1 contrato)

e. Experiencia en sistemas de alarmas comunitarias (3 contratos)

f. Experiencia en integración de sistemas. (2 contratos)

g. Experiencia en sistemas de cableado estructurado. (1 contrato)

h. Experiencia en sistemas de comunicación cableada. (Networking) (1 contrato)



ITEM DESCRIPCION CUMPLE NO CUMPLE

PROPUESTA EN ORIGINAL Y COPIA X

INDICE DE CONTENIDO X

3.5.1. Copia de la cédula de ciudadanía del representante legal. X

3.5.2. Copia del Certificado de Existencia y Representación Legal X

3.5.3. Copia del Certificado del Registro Mercantil X

3.5.4. Copia del Registro Único Tributario (RUT) X

3.5.5. Registro Único de Proponentes X

3.5.6. Certificado expedido por la Procuraduría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.7. Certificado expedido por la Contraloría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.8. Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de la empresa X

3.5.9. Certificado del registro nacional de medidas correctivas X

3.5.10.
Certificado de la Consulta de Inhabilidades de la Ley 1918 de 2018 y Decreto 753 de 2019 del 
representante legal de la empresa.

X

3.5.11.
Documentación para acreditar la implementación del sistema de gestión de seguridad en el trabajo (SG-
SST): El oferente deberá aportar los siguientes documentos:

X

3.5.12. Garantía de seriedad de la oferta, de acuerdo con lo establecido en estos pliegos de condiciones. X

3.5.13. Documentación soporte según lo requerido en el Capítulo N° 4 X

3.5.14.
Copia de la resolución de inscripción en el registro de productores y comercializadores de equipos 
tecnológicos para la vigilancia y seguridad privada, emitida por la superintendencia de vigilancia y 
seguridad privada.

X

3.5.15.
Copia del Registro TIC, emitido por el MinTIC – Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones, el cual debe contener al menos una categoría dentro de los Servicios de Valor 
Agregado.

X

3.5.16. Anexo N° 1 - Carta de presentación de la propuesta. X

3.5.17. Anexo N° 2 - Formato de Certificación de Aportes a Seguridad Social. X

3.5.18. Anexo N° 3 - Sede. X

3.5.19. Anexo N° 4 - Trayectoria. X

3.5.20. Anexo N° 5 - Relación de Experiencia. X

3.5.21. Anexo N° 6 - Matriz de Riesgos X

3.5.22. Anexo N° 7 - Capacidad Financiera Y Organizacional. X

3.5.23.  Anexo N° 8 - Certificación número de empleados y tipo(s) de riesgo(s) en la ARL. X

4.1. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA X

4.2. INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL X

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - CERTIFICACIONES DE FABRICA X

4.3.2 CAPACIDAD TECNICA X

4.3.3 EXPERIENCIA X

EVALUACION - MINIMO 700 PUNTOS

ITEM DESCRIPCION CUMPLE

FECHA

Portafolio de Servicios: 200, Capacidad tecnica: 200 y Experiencia: 380 Total: 780

REQUISITOS

Debe subsanar.

EVALUACION TECNICA

SPO 2020-2

OBSERVACIONES

PROPONENTE TICLINE

NOTA HABILITADO
25/06/2020



ITEM DESCRIPCION CUMPLE

3.5 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Cumple

4.2.1 INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez: 3,41
Indicador de Endeudamiento: 46%
Capital de trabajo: $2.355.443.774

Razón de cobertura de intereses: 10,46

4.2.2 INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentabilidad del patrimonio (ROE): 49%

Rentabilidad del Activo (ROA): 26%

PUNTOS

Intelligent Security Systems (ISS) - OK
HIKVISION - OK

Axis - OK
15

HIKVISION - OK
Axis - OK

10

HIKVISION - OK
Axis - OK

10

Leviton - OK
CommScope - OK

10

Bosch - OK 5

Intelligent Security Systems (ISS) - OK
HIKVISION - OK

10

Indicador de Liquidez: Mayor o igual a Dos (2.0)
Indicador de Endeudamiento: Menor o igual al sesenta por ciento (60%)

Capital de trabajo: Mayor o igual CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L ($400.000.000)
Razón de cobertura de intereses: Mayor o igual a tres (3)

Rentabilidad del patrimonio (ROE): Mayor o igual veinte por ciento (20%)
Rentabilidad del Activo (ROA): Mayor o igual al quince por ciento (15%)

4.3.1.1. Certificaciones de Fabricante / Empresa (100 Puntos)

1. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de software de sistemas de circuito cerrado de 
televisión.

2. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante cámaras de video

4. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de cable de fibra óptica.

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

6. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de integración de sistemas.

Se deberá anexar garantía de seriedad de la propuesta con el respectivo comprobante de pago, 
a favor de la “EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA –ESU”, constituida ante una compañía de 

seguros o entidad bancaria legalmente establecida en Colombia, que tenga sede u oficina en 
Medellín y que contenga los siguientes aspectos:

•Valor asegurado: Equivalente al diez por ciento (10%) calculado sobre la base de $500.000.000 
(Quinientos millones de pesos).

•Vigencia: Dos (2) meses, contados a partir de la fecha de cierre del proceso contractual.
•Tomador y/o afianzado: La garantía deberá tomarse con el nombre o razón social que figura en 

el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de Comercio.
•Asegurado y beneficiario: Empresa para la Seguridad Urbana – ESU.

Si el oferente es una persona jurídica nacional, la garantía deberá tomarse con el nombre o 
razón social que figura en el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la 

Cámara de Comercio.

REQUISITOS



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Leviton - OK
CommScope - OK

10

CommScope: Ruckus - OK 5

Redline - OK
WaveIP - OK

Siklu - OK
15

HIKVISION - OK
Bosch - OK

10

HIKVISION: Juan Ospina - OK 10

HIKVISION: Sergio Rojas  - OK 10

Powest: Juan Ospina - OK 10

CommScope: Juan Ospina - OK 10

Bosch: Edy Patiño - OK 10

Bosch: Edy Patiño - OK 10

Intelligent Security Systems (ISS): Luiz Pérez 10

4. Máximo una (1) certificación de fabricante de cable de fibra óptica.

6. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de alarmas.

7. Máximo una (1) certificación de fabricante de integración de sistemas.

10. Máximo dos (2) certificación de fabricante de equipos de alarmas.

4.3.1.2. Certificaciones de Fabricante / Recurso Humano (100 Puntos)

1. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de circuito cerrado de televisión.

2. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de UPS.

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - 200 puntos

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

7. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones 
(networking).

9. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Leviton: Juan Ospina - OK 10

CommScope: Ruckus - OK 10

WaveIP: Sergio Rojas - OK 10

Rafael Alberto Herrera Restrepo / CC No. 98.555.861

OK

OK

OK

OK

Ingeniero Electrónico 20

Especialista en ciencias electrónicas e informática: área telemátca 30

10 años 150

Certificación de formación de posgrado de nivel especialista, maestría o doctorado en 
administración, dirección, gerencia de proyectos, telemática / empresas o afines.

Ó
Certificación de formación en Project Management Professional (PMP) emitida por el Project 

Management Institute (PMI).

4.3.2. CAPACIDAD TECNICA - 200 PUNTOS

4.3.2.1. Recurso Humano de la Empresa (200 puntos)

Documento de identidad.

Diploma(s) y/o acta(s) de grado de título(s) de formación académica de pregrado(s) y 
posgrado(s).

Máximo diez (10) años de experiencia en administración, dirección o gerencia de proyectos 
relacionados con seguridad electrónica y/o tecnologías de la información y las 

telecomunicaciones (TIC). Quince (15) puntos por cada año de experiencia.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

9. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones.

10. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.

Tarjeta o matricula profesional con su respectiva vigencia, expedida por el Consejo Profesional 
correspondiente (para los casos en que aplique).

Certificación(es) específica(s), expedida(s) por la(s) empresa(s) certificador(as) autorizada(s) en 
cada caso.

Certificación(es) de experiencia profesional, expedida(s) por la(s) empresa(s) en la(s) cual(es) se 
desempeñó y que deberá(n) contener como mínimo la siguiente información:

Certificación de formación de pregrado de nivel profesional en ingeniería eléctrica, electrónica, 
sistemas, telecomunicaciones o afines.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Soluciones de tráfico S.A.S.: $886.311.881 / Adjuntos: OK / Valor: OK
Furel S.A.: $535.306.836 / Adjuntos: OK / Valor: OK

Furel S.A.: $66.652.968 / Adjuntos: OK / Valor: No subsano
40

No presento documentos 0

Edatel S.A.: $2.224.658.112 / Adjuntos: OK / Valor: OK 50

No presento documentos 0

No presento documentos 0

Soluciones de tráfico S.A.S.: $886.311.881 / Adjuntos: OK / Valor: OK
Furel S.A.: $535.306.836 / Adjuntos: OK / Valor: OK

60

Edatel S.A.: $643.047.537 / Adjuntos: OK / Valor: OK 50

Área Metrolitana Valle de Aburra: $428.000.000 / Adjuntos: OK / Valor: Debe 
discriminar el valor del componente en certificación - No subsano

0

Municipio de Medellín: $330.124.074 / Adjuntos: OK / Valor: OK
Institución Universitaria de Envigado: $206.800.053 / Adjuntos: OK / Valor: OK

80

Municipio de Envigado: $63.950.000 / Adjuntos: OK / Valor: OK
Muncipio de Montería: $158.826.980 / Adjuntos: OK / Valor: OK

100

No presento documentos 0

780

ORLANDO NAVARRO

PROFESIONAL UNIVESITARIO

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

VB JUAN DAVID PEREZ MADRID

LIDER PROGRAMA

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

i. Experiencia en sistemas de comunicación inalámbrica. (2 contratos)

j. Experiencia en sistemas de seguridad electrónica con entidades públicas, que sean diferentes 
a los presentados en los items a, b, c, d, e, f, g, h, i  (2 contratos)

k. Máximo un (1) certificación en sistemas de circuito cerrado de televisión CORPORATIVO 
integrado con plataforma de control de acceso, control de visitantes y directorio activo

4.3.3. EXPERIENCIA - 600 PUNTOS

a. Experiencia en sistemas de circuito cerrado de televisión ciudadano. (5 Contratos)

b. Experiencia en sistemas de control de acceso. (3 contratos)

c. Experiencia en sistemas de respaldo de energía (UPS) (1 contrato)

d. Experiencia en sistemas de detección de incendios. (1 contrato)

e. Experiencia en sistemas de alarmas comunitarias (3 contratos)

f. Experiencia en integración de sistemas. (2 contratos)

g. Experiencia en sistemas de cableado estructurado. (1 contrato)

h. Experiencia en sistemas de comunicación cableada. (Networking) (1 contrato)



ITEM DESCRIPCION CUMPLE NO CUMPLE

PROPUESTA EN ORIGINAL Y COPIA X

INDICE DE CONTENIDO X

3.5.1. Copia de la cédula de ciudadanía del representante legal. X

3.5.2. Copia del Certificado de Existencia y Representación Legal X

3.5.3. Copia del Certificado del Registro Mercantil X

3.5.4. Copia del Registro Único Tributario (RUT) X

3.5.5. Registro Único de Proponentes X

3.5.6. Certificado expedido por la Procuraduría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.7. Certificado expedido por la Contraloría General de la Nación de la empresa y del representante legal X

3.5.8. Certificado de antecedentes judiciales del representante legal de la empresa X

3.5.9. Certificado del registro nacional de medidas correctivas X

3.5.10.
Certificado de la Consulta de Inhabilidades de la Ley 1918 de 2018 y Decreto 753 de 2019 del 
representante legal de la empresa.

X

3.5.11.
Documentación para acreditar la implementación del sistema de gestión de seguridad en el trabajo (SG-
SST): El oferente deberá aportar los siguientes documentos:

X

3.5.12. Garantía de seriedad de la oferta, de acuerdo con lo establecido en estos pliegos de condiciones. X

3.5.13. Documentación soporte según lo requerido en el Capítulo N° 4 X

3.5.14.
Copia de la resolución de inscripción en el registro de productores y comercializadores de equipos 
tecnológicos para la vigilancia y seguridad privada, emitida por la superintendencia de vigilancia y 
seguridad privada.

X

3.5.15.
Copia del Registro TIC, emitido por el MinTIC – Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones, el cual debe contener al menos una categoría dentro de los Servicios de Valor Agregado.

X

3.5.16. Anexo N° 1 - Carta de presentación de la propuesta. X

3.5.17. Anexo N° 2 - Formato de Certificación de Aportes a Seguridad Social. X

3.5.18. Anexo N° 3 - Sede. X

3.5.19. Anexo N° 4 - Trayectoria. X

3.5.20. Anexo N° 5 - Relación de Experiencia. X

3.5.21. Anexo N° 6 - Matriz de Riesgos X

3.5.22. Anexo N° 7 - Capacidad Financiera Y Organizacional. X

3.5.23.  Anexo N° 8 - Certificación número de empleados y tipo(s) de riesgo(s) en la ARL. X

4.1. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA X

4.2. INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL X

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - CERTIFICACIONES DE FABRICA X

4.3.2 CAPACIDAD TECNICA X

4.3.3 EXPERIENCIA X

EVALUACION - MINIMO 700 PUNTOS

ITEM DESCRIPCION CUMPLE

FECHA

Portafolio de Servicios: 80, Capacidad tecnica: 185 y Experiencia: 0 Total: 265

REQUISITOS

No se presento subsanación

EVALUACION TECNICA

SPO 2020-2

OBSERVACIONES

PROPONENTE DIVIX

NOTA RECHAZADO
25/06/2020



ITEM DESCRIPCION CUMPLE

3.5 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA No cumple

4.2.1 INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA

Indicador de Liquidez: 2.2 
Indicador de Endeudamiento: 0.39  
Capital de trabajo: $ 633,834,669  

Razón de cobertura de intereses: 23,46  

4.2.2 INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentabilidad del patrimonio (ROE): 0.77  

Rentabilidad del Activo (ROA):0.47 

PUNTOS

 ISS – Intelligent Security System (SecurOS)
Honeywell Security

Axis comunicaciones,Cumple ISS
15

Honeywell Security
Soyal Technology , esta ultima no aparece que sea para la SPVA 2020-2 No se presento 

subsanación.
0

Honeywell Security
Axis comunicaciones, Cumple Axis

10

Cable superiores
FuruKama

10

Honeywell Fire-Full Protection 5

Schneider Electric
Honeywell Security 10

Cable superiores y Resideo 10

Indicador de Liquidez: Mayor o igual a Dos (2.0)
Indicador de Endeudamiento: Menor o igual al sesenta por ciento (60%)

Capital de trabajo: Mayor o igual CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L ($400.000.000)
Razón de cobertura de intereses: Mayor o igual a tres (3)

Rentabilidad del patrimonio (ROE): Mayor o igual veinte por ciento (20%)
Rentabilidad del Activo (ROA): Mayor o igual al quince por ciento (15%)

4.3.1.1. Certificaciones de Fabricante / Empresa (100 Puntos)

1. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de software de sistemas de circuito cerrado de 
televisión.

2. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante cámaras de video

4. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de cable de fibra óptica.

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

6. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de integración de sistemas.

7. Máximo dos (2) certificaciones de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

Se deberá anexar garantía de seriedad de la propuesta con el respectivo comprobante de pago, a 
favor de la “EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA –ESU”, constituida ante una compañía de 

seguros o entidad bancaria legalmente establecida en Colombia, que tenga sede u oficina en 
Medellín y que contenga los siguientes aspectos:

•Valor asegurado: Equivalente al diez por ciento (10%) calculado sobre la base de $500.000.000 
(Quinientos millones de pesos).

•Vigencia: Dos (2) meses, contados a partir de la fecha de cierre del proceso contractual.
•Tomador y/o afianzado: La garantía deberá tomarse con el nombre o razón social que figura en 

el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de Comercio.
•Asegurado y beneficiario: Empresa para la Seguridad Urbana – ESU.

Si el oferente es una persona jurídica nacional, la garantía deberá tomarse con el nombre o razón 
social que figura en el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la Cámara de 

Comercio.

REQUISITOS



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Hewlett Packard 5

Redline, Cumple redline 5

Honeywell Security
Resideo

10

Las personas certificadas, deberán tener vinculación con el proponente mediante 
contrato laboral con una antigüedad no inferior a seis (6) meses en el territorio 

nacional, contados a partir de la fecha de cierre de la presente convocatoria, para lo 
cual el proponente deberá aportar copia del contrato laboral de la persona relacionada, 
de lo contrario se asignará un puntaje de cero (0) puntos en el correspondiente ítem. No 

se presento subsanación.

Certificación ISS- Farley Franco 0

Certificación Honeywell Pro Match- Farley Franco 0

Certificación Sistemas UPS-Luis Lopez 0

Certificación Cable superiores 0

Certificación Hans Segura gordillo- Honeywell, 0

Certificación Resideo-Farley Franco Hernadez 0

Certificación Schneider Electric-Farley  Franco Hernandez
0

Certificación AMP netconnect- David Mauricio Echeverry, 0

Certificación Cisco-Victor Hugo madera, 0

4. Máximo una (1) certificación de fabricante de cable de fibra óptica.

6. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de alarmas.

7. Máximo una (1) certificación de fabricante de integración de sistemas.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de cableado estructurado.

9. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones.

10. Máximo dos (2) certificación de fabricante de equipos de alarmas.

4.3.1.2. Certificaciones de Fabricante / Recurso Humano (100 Puntos)

1. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de circuito cerrado de televisión.

2. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de control de acceso.

3. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de UPS.

4.3.1 PORTAFOLIO DE SERVICIOS - 200 puntos

5. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de detección de incendios.

8. Máximo una (1) certificación de fabricante de equipos activos de telecomunicaciones 
(networking).

9. Máximo tres (3) certificaciones de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Certificación Fortinet-Luis Lopez, 0

David Mauricio Echeverry- 1570077

Diploma ingeniero electronico

David Mauricio Echeverry- 

O.K

O.K

David Mauricio Echeverry- Ingeniero electronico 20

David Mauricio Echeverry- PMP 30

David Mauricio Echeverry- 9 años de experiencia 135

No presento documento 0

Ctro Bancolombia CW 22418374 por valor de $ 108.333,433, 46,547,043 y $ 
82,801,389 Adjuntos: No se presento subsanación de la  copia de los contratos y orden 

de servicios.
0

Ctro Bancolombia CW 22418374 por valor de $ 648,832,389, Adjuntos: No se presento 
subsanación de la copia del contrato. No se presento subsanación del contrato y 

discriminación de los Item contratados.
0

Certificación de formación de posgrado de nivel especialista, maestría o doctorado en 
administración, dirección, gerencia de proyectos, telemática / empresas o afines.

Ó
Certificación de formación en Project Management Professional (PMP) emitida por el Project 

Management Institute (PMI).

a. Experiencia en sistemas de circuito cerrado de televisión ciudadano. (5 Contratos)

b. Experiencia en sistemas de control de acceso. (3 contratos)

c. Experiencia en sistemas de respaldo de energía (UPS) (1 contrato)

4.3.2. CAPACIDAD TECNICA - 200 PUNTOS

4.3.2.1. Recurso Humano de la Empresa (200 puntos)

Documento de identidad.

Diploma(s) y/o acta(s) de grado de título(s) de formación académica de pregrado(s) y 
posgrado(s).

Máximo diez (10) años de experiencia en administración, dirección o gerencia de proyectos 
relacionados con seguridad electrónica y/o tecnologías de la información y las 

telecomunicaciones (TIC). Quince (15) puntos por cada año de experiencia.

10. Máximo una (1) certificación de fabricante de sistemas de comunicación inalámbrica.

Tarjeta o matricula profesional con su respectiva vigencia, expedida por el Consejo Profesional 
correspondiente (para los casos en que aplique).

Certificación(es) específica(s), expedida(s) por la(s) empresa(s) certificador(as) autorizada(s) en 
cada caso.

Certificación(es) de experiencia profesional, expedida(s) por la(s) empresa(s) en la(s) cual(es) se 
desempeñó y que deberá(n) contener como mínimo la siguiente información:

Certificación de formación de pregrado de nivel profesional en ingeniería eléctrica, electrónica, 
sistemas, telecomunicaciones o afines.



ITEM DESCRIPCION CUMPLEREQUISITOS

Contrato CM-030-2016-Pactia por valor de $ 37,249,618,  Adjuntos: No se presento 
subsanación de la  copia del contrato.

0

No presento documento 0

Ctro Bancolombia CW 22418374 por valor de $ 61,713,834, Adjuntos: No se presento 
subsanación de la  copia del contrato.  y ctro siete24 COL 000314,001  por valor de $ 

644,807,749, Adjuntos: No se presento subsanación de la copia del contrato.
0

Ctro Bancolombia CW 22418374 por valor de $ 648,832,389, Adjuntos: No se presento 
subsanación de la  copia del contrato y discriminación de los Item contratados.

0

Ctro E-Global 2016-002 por valor de $ 101,418,830, Adjuntos: No se presento 
subsanación de la copia del contrato y  discriminación de los Item contratados

0

Ctro camara de comercio CT 2019-43 por valor de $ 92,053,374 y Ctro Bancolombia CW 
22418374 por valor de $ 648.832,150,  Adjuntos: No se presento subsanación de la 

copia del contrato y  discriminación de los Item contratados
0

No presento documento 0

Ctro siete24 COL 000314,001 por valor de $ 644.807,749 , se debe subsanar  
acreditando fotocopias del contrato, Adjuntos: No se presento subsanación copia del 

copia del contrato.
0

ORLANDO NAVARRO

PROFESIONAL UNIVESITARIO

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

VB JUAN DAVID PEREZ MADRID

LIDER PROGRAMA

UNIDAD ESTRATEGICA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD

i. Experiencia en sistemas de comunicación inalámbrica. (2 contratos)

j. Experiencia en sistemas de seguridad electrónica con entidades públicas, que sean diferentes a 
los presentados en los items a, b, c, d, e, f, g, h, i  (2 contratos)

k. Máximo un (1) certificación en sistemas de circuito cerrado de televisión CORPORATIVO 
integrado con plataforma de control de acceso, control de visitantes y directorio activo

4.3.3. EXPERIENCIA - 600 PUNTOS

d. Experiencia en sistemas de detección de incendios. (1 contrato)

e. Experiencia en sistemas de alarmas comunitarias (3 contratos)

f. Experiencia en integración de sistemas. (2 contratos)

g. Experiencia en sistemas de cableado estructurado. (1 contrato)

h. Experiencia en sistemas de comunicación cableada. (Networking) (1 contrato)


